



•
Všetci záujemci
•

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

SE-VO2-2023/004643-011

Vybavuje

Ing. Roman Novosad

Bratislava

28.9.2023

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 7

Na základe doručených žiadostí záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky „**Ružomberok OOPZ, zateplenie objektu**“, uverejnené vo vestníku ÚVO č. 169/2023 pod č. 29193 – MSP z 28.08.2023 a EÚ 2023/S 163-513938, Vám predkladáme nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 1

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie :

V opise uvádzate „Uchádzač je povinný k výrobkom alebo zariadeniam, ktoré ocenil vo výkaze výmer predložiť technický list, resp. (certifikát), alebo vyhlásenie o parametroch, ktorými preukáže požadované parametre a to pre nasledovné položky“

Poukazujúc na princíp transparentnosti a právnej istoty, verejný obstarávateľ je povinný koncipovať požiadavky na uchádzačov tak, aby uchádzač mal všetky potrebné informácie na spracovanie a predloženie kvalifikovanej ponuky, tak aby nedošlo k pochybnostiam.

Žiadate od uchádzačov niečo čo ste jednoznačne nezadefinovali.

V zmysle zákona č.343/2015 o verejnom obstarávaní § 42 odst 3 :

Technické požiadavky sa nesmú odvolávať na konkrétneho výrobcu, výrobný postup, obchodné označenie, patent, typ, oblasť alebo miesto pôvodu alebo výroby, ak by tým dochádzalo k znevýhodneniu alebo k vylúčeniu určitých záujemcov alebo tovarov, ak si to nevyžaduje predmet zákazky. Takýto odkaz možno použiť len vtedy, ak nemožno opísať predmet zákazky podľa odseku 2 dostatočne presne a zrozumiteľne, a takýto odkaz musí byť doplnený slovami „alebo ekvivalentný“.

V položkách sa odvolávate na konkrétneho výrobcu, výrobok a podstatná vec hodnoty nie sú v popise položiek výkazu výmer definované.

Keďže sa odvolávate na položky výkazu výmer z požiadavky predložiť dokumenty napríklad k p.č. 12 kde nie sú uvedené žiadne parametre okrem hr. 200 mm nám nie je vôbec jasné aké požadované parametre, hodnoty požadujete dokumentovať.

Žiadame verejného obstarávateľa aby jednoznačne zadefinoval svoju požiadavku od ktorých konkrétnych materiálov tejto položky požaduje predložiť technický list, resp. (certifikát), alebo vyhlásenie o parametroch, ktorými preukážeme požadované parametre a hlavne aké požaduje parametre a ich hodnoty.

Táto istá požiadavka je aj pri položke č. 30 „Izolácia na báze PIR, hrúbka 240 mm, ploché strechy“ . Máme preukázať hrúbku PIR 240 mm? Iná hodnota v uvedenej položke výkazu výmer nie je.

Položka č. 13 výkazu výmer - Kontaktný zatepľovací systém z PIR hr. 40 mm, vrátane kotvenia a sklotextilnej sieťky – uvedená hodnota 40 mm. Stačí dokladovať hrúbku PIR, tak ako je to uvedené v popise položky alebo aj ďalšie materiály potrebné k realizácii tejto položky . Ak áno, žiadame jasne zadefinovať aké materiály a aké hodnoty týchto materiálov požadujete ?

Položka č. 378 výkazu výmer – tepelné čerpadlo napr. Energycal AW PRO AT 70.2 DWS alebo ekvivalent – položka bez uvedených požadovaných hodnôt.

Položka č. 399 výkazu výmer - plynový kondenzačný kotol napr. Vitodens 200-W B2HF 32kW alebo ekvivalent - položka

bez uvedených požadovaných hodnôt.

Položka č. 383 výkazu výmer - Tepelné čerpadlo napr. Tepelné čerpadlo pre prípravu teplej vody, pre prevádzku s okolitým vzduchom ARISTON NUOS EVO A+ 110 l alebo ekvivalent - položka bez uvedených požadovaných hodnôt.

Položka č. 7 výkazu výmer - lokálna vetracia jednotka s rekuperáciou priemer 225 napr. inVERTer typ iV14-MaxAir alebo ekvivalent – uvedený len priemer.

Ak sa vo vysvetlení odvoláte na projektovú dokumentáciu, žiadame o jasne definovanie konkrétnych názvov výrobkov a ich požadovaných hodnôt, od ktorých požadujete predložiť technické listy, resp. (certifikát), alebo vyhlásenie o parametroch.

Nakoľko verejný obstarávateľ jasne nedefinoval svoju požiadavku na materiály a ich požadované merné jednotky, hodnoty čo pri vypracovaní ponuky uchádzačmi môže viesť k nepresnosti, nejednoznačnosti, žiadame verejného obstarávateľa aby týmto neprenášal zodpovednosť na správnosť súťažných podkladov na uchádzačov a doplnil, opravil súťažné podklady.

Odpoveď k otázke č.1

Všetky informácie potrebné na vypracovanie ponuky sú uvedené v súťažných podkladoch.

Verejný obstarávateľ vypracoval súťažné podklady úplne, jednoznačne v súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní pri dodržaní základných princípov verejného obstarávania, najmä princípom transparentnosti, primeranosti a nediskriminácie podľa § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní.

Obsahom súťažných podkladov je projektová dokumentácia, ktorá jednoznačne a podrobne vymedzuje predmet zákazky, pokiaľ ide o podrobnosti technického riešenia celej stavby, jeho materiálové, stavebno-technické, technologické, dispozičné vlastnosti, vzhľad a štruktúru.

Súčasťou projektovej dokumentácie pre zadanie stavby je súpis prác, doplnený o výkaz výmer, ktorý vymedzuje druh a množstvo prác, dodávok a ďalších služieb, ktoré sú potrebné na zhotovenie stavby.

Podľa rozhodovacej praxe úradu (rozhodnutie Rady ÚVO č. 13527-9000/2017 zo dňa 16.08.2017) výkaz výmer ani nemusí byť súčasťou súťažných podkladov. Uchádzač je povinný pripraviť a vypracovať svoju ponuku s odbornou starostlivosťou, pričom musí vychádzať z podkladov a podmienok stanovených v súťažných podkladoch a priloženej dokumentácii.

Projektová dokumentácia a taktiež výkaz výmer bol pre potreby verejného obstarávania, vypracovaný osobou odborne spôsobilou podľa zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch v znení neskorších predpisov, ktorá je podľa § 6 ods. 1 citovaného zákona viazaná ústavou, ústavnými zákonmi, zákonmi a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi.

Verejný obstarávateľ súlade s § 42 zákona o verejnom obstarávaní poskytol všetkým záujemcom výkaz výmer, podrobne a úplne spracovanú projektovú dokumentáciu a rozhodne nevidí dôvod aby do popisu položiek výkazu výmer duplicitne dopĺňal ďalšie parametre, ak tieto vyplývajú z projektovej dokumentácie a teda sú súčasťou súťažných podkladov.

Je na zodpovednosti záujemcu aby sa dôkladne oboznámil so všetkými dokumentami potrebnými na vypracovanie ponuky. Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch jasne uviedol, že „uchádzač je povinný náležite preštudovať priloženú projektovú dokumentáciu a požiadavky na obstarávané práce uvedené v týchto súťažných podkladoch“.

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch určil, že je Uchádzač povinný k výrobkom alebo zariadeniam, ktoré ocení vo výkaze výmer predložiť technický list, resp.(certifikát), alebo vyhlásenie o parametroch, ktorými preukáže požadované parametre a to pre položky uvedené v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky v bode 5.2.

Verejný obstarávateľ pri požadovaných položkách chce vedieť, aký typ zariadenia a materiálu uchádzač v danej položke ocenil a či spĺňajú základné parametre a požiadavky uvedené v projektovej dokumentácii

napr.

Časť: A 1.03

12	K	625250713.S	Kontaktný zatepľovací systém z minerálnej vlny hr. 200 mm, vrátane kotvenia a sklotextilnej sieťky	m2
----	---	-------------	--	----

Z popisu položky vyplýva, že uchádzač má predložiť technický list, resp.(certifikát), alebo vyhlásenie o parametroch, na kontaktný zatepľovací systém (KZS) s izolantom z minerálnej vlny hrúbky 200 mm, kotvenie a silikónovú sieťku.

Uchádzač technickými listami k tejto položke preukáže parametre oceneného KZS, použitých kotiev a použitej sieťky. Parametre sú uvedené v projektovej dokumentácii a to v technickej správe, ako aj vo výkresovej časti. Konkrétne pre tepelnú izoláciu hrúbky 200 mm sa požaduje súčiniteľom tepelnej vodivosti $\lambda_{max.} = 0,035 \text{ W/m}^2\text{K}$, pre kotvenie je požadovaná tanierová kotva STR U 2G 8/60x295 6 ks /m². Sieťka musí byť certifikovaná pre KZS ktorý uchádzač použije a pre ktorý má vydanú licenciu.

Postup je obdobný aj pri ostatných požadovaných položkách.

Otázka č. 2

SP bod15. Obsah ponuku uvádzate :

Ponuka musí obsahovať

d)

Návrh uchádzača na plnenie kritérií vyplnením elektronického formulára v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v zmysle prílohy č.6 - Spôsob určenia ceny a návrh na plnenie kritérií a špecifikáciu ceny podľa prílohy č.3 – Výkaz výmer a projekt stavby v súlade s informáciami uvedenými v týchto súťažných podkladoch.

1. Predkladá uchádzať vo svojej ponuke na základe tohto bodu aj projektovú dokumentáciu?

2. Predkladá uchádzač aj dokument - prílohu č. 6 súťažných podkladov , či len prílohu s názvom „VV- OOPZ Ružomberok“ súťažných podkladov uvedenú v prílohe 6 súťažných podkladov ?

Odpoveď k otázke č.2

Uchádzač predkladá v rámci elektronického formulára ocenený výkaz výmer vo formátoch .pdf. aj .xls.“ (súbor s názvom „VV- OOPZ Ružomberok“)

Otázka č. 3

SP bod15. Obsah ponuku nie je požiadavka na predloženie Zmluvy o dielo v ponuke uchádzačov.

Predkladá sa zmluva do ponuky ?

Odpoveď k otázke č.3

Verejný obstarávateľ nepožaduje predloženie Zmluvy o dielo.

S pozdravom

Mgr. Ľubomír Kubička
riaditeľ odboru
verejného obstarávania SE MV SR